Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 9. Egressus de synagoga. Christus egreditur de synagoga, Petrique domum ingreditur, scilicet Ecclesiam, domum salutis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

tumque spiritualitatis habeat, ut tu conjugate Christum, tu coniugata representes Ecclesiam? Quia non inasori tu gaudes ad orationem opportunitate, Deoque placendi occasione? Quam tibi sunt ad manum Ecclesiae conferrari, Sacramenta? Quis tibi remotam inicit, ut Apostolicis non parcas consilij? & vel parvam tribus moratur oratione? Noe illa vir impetrata, qua matronum viva non habebat Sacramenta, populo cohabitabat dicens nacio, sine templis, sine communione, omnibus altaris, nullo praevio virtutum exemplo, tempus tamen inuenit sibi commodum, oratione, pietati, cordis similitudini, ex toto corde. Dominu leuendi, hoc vero tu tempore, quo eadem facias, nullam inuenis opportunitatem? Ne culpam statui, sed tuae fociors impites malitia. Petrus uxorem accepit, sed & sanctam, sanctaque fuit eius mulier. Credit Simeon Metaphysicae in vita S. Petri, quod fuerit confobrini D. Barnabae eius fratni nomine Aristoboli, filia, vocabulo Perpetua. D. Clemens Alex. arbitratur eam martyrem, quodque ut D. Petrus, eam compexit martyrio coronari, gaudens sit non modicum, illique hoc fugienter: *Hec tu, momentum Divorum.* Socorranamissima, memorem Domini, Eidem suscribit Eusebius. Affirmant illi filiam marianam S. Petronillam, quod D. Augustus, b. licet non affirmet, non tamein negat. Coningati perfeccii omnes, parentes, filii, quia tales esse omnibus est possibile.

§ 9. *Egressus de synagoga. Christus egreditur de synagoga, Peccare domum ingrediunt, scilicet Ecclesiam, domum salutis.*

Egressus Iesus de Synagoga, introiuit in domum Simonis. Ad bolidem haec ita congruente verba cadunt, quibus exponamus, id quod Dei filius egit, ut in illis SS. Partes mirabiliter omnino fundent allegoriam. Legerunt omnes illud Salomonis: *Sapientia adiecit sibi denum &c.* De Salomone memorat Spiritus S. quod dominum habuerit in Hierusalem, regia dignum maiestate palatium; at aliam exiuit in salu, recreationis, venationis, voluptatis ergo, quam inscribit: *Domum Salutis Libam.* Que licer domus esset in ipsa extructa monibus, desertisque salibus, tantus nihilominus placebat iuncta protagoniis, ut eam data operâ Spiritus S. descripsit. Et eo ipso uobis intinxuit, quod illam non deliberet eius tantummodo gratia: quia hoc missus erat momenti, sed eius gratia, quod figura-

rat: hoc est: Per magnes ille Salomon quo maior nullus, filius Dei, domum ab eterno celebat regiam, diuinæ sue perforæ celitusq[ue] atque maiestati con dignam, sinum felicet Patris.

In eodem considerat, qui ait: *Vnigenitus, quis est* *Ditas habet plena omnipotens, omnipotens, supremaque domus magnitudine venerabilis:* verumtamen & aliam illius Dei, extenuere decurrit domum deliciarum in hunc *Ioseph.* *Ioan. c. 1.* mundi salu, ubi cum hominibus deambularet, 18. hanc quippe suam declarabat esse voluptatem, *II.* dum ait: *Delicia mea esse cum filiis hominum.* Hac Prima, Synagoga fuit, uetus sua Ecclesia, quam in populo fundauit Hebraico: *Nos in India Deus,* in coelis, *Israel magnum nomen eius.* Ibi se ipsum statuit, sub finis, propitiatorij, & Sancti Sanctorum arcaque symbolo: *Factus est in pace locus eius, habita in eius in Sion.* Illud in pace signat Hierusalim, id est: *Synagogue p[ro]p[ter]e p[re]c[on]tra. Hanc elegit sibi dominum,* h[ab]et suam *ga.* constituit habitationem. Hic autem accidit, quod *Prou. c. 8.* quod ipse per Ezechiel, dum erat in Babylonia captivus, praeconfidenter. Vatem alloquitur: *31.* *Vates, ita animo domum hanc defere, alio migrare. Quia ratio Domini hanc tibi significabo.* Manu prophetam apprehendit, & per aera sublimem filii in Hierusalem, hic locus erat templa, domusque Dei. Fode (i. quid) parietem domus defecauerunt *Ezech. c. 10.* h[ab]uit o[ste]npropheta, perfidior Vates parietem, videtque circum circa bufores, colubros, lacertos, serpentes, nec non leptuagentia lemores, uolosque primarios ex Israel, tenebrosa in manibus, è quibus fumus ascenderat densissimus. Quid tibi videtur, o propheta? num locum hunc dignum esse iudicas, quem ego praesens inhabitem? num me decet tales tamquam inter serpentes commorari? Feramne ego non moleste, quod fumum meis effundant naribus & ut vulpem habent quem fumo palearum agitant, ut hoc me expellant latibulo? *Vides tu, quid isti faciunt abominationes magnas, quas dominus Israel facit hic, ut procul recessam a sanctuario meo.* Quid censes, num mihi diutius hic demorandum, an non potius citius procul abscedendum?

Hoc Dei filio contigit. Quanta venit maiestate splendida, ut in domo requiesceret Synagoga: facta led erat specula latronum, ferarum latibulum, vitiorum omnium specie, avaritiae, inuidiae, hypocrisis, odij, rancoris, vindictae &c. *Va vobis, Mart. 27.* *Scribae & Pharisei, qui intus pleni estis hypocrisi &* *28.* *iniquitate. Quis nitor de voluntatis eorum ascendiit latibulo, iniqui amoris sui & concupiscentiae ardebat ignis, cuius fumo splendidissimam Christi gloriam tenebris obfuscarent densissimus;*

HOMILIA VIGESIMA QVARTA. DE SOCRY SIMONIS.

724
qui ad domum non confugit Rahab (testatur D. I. Deo Cyprian.) hic enim simulacrum appenditur de se ista ueltra coccineus, salutis signum, lymbolum Eccl. securitatis: et que tam effusa hic salis, hinc que remedia tam leuata & efficacia, immo facilla, ut admittetur ipse Hieremias, esse languorem aliquem, aut vulneribus laevium, qui latenter non allequatur: Numquid resina non est in Hierusalem? quod medicus non est ubi? Quare ergo non est obstat a circuncisione populi mei? Languorem infirmi? qua ex causa? Numquid in eomo salutis, salutis deficit medicamina? Num non fons abest, qui apri licet illa, medicus? Si princeps apothecam erigeret in ciuitate peste laborante, cumque adeo affluente remedijs, ut ille similiam reperiret, siisque tam praelendebus ut momento temporis suem curarent etiam maxime contagiosam: deinde ciuitati de tot proficeret medicis: ut quilibet infirmus, qui tantummodo veller propius accedere, remedium haberet praeferendum, an non admirationem adserret non minimam, si quis intere vietur? Credamus fieri posse, o mortaliu[m] infaustissime, te tua culpa emori, tibi te lauguescere contagiosa, qui pararam ad manum habebas salutem, efficiaxque remedium? O super primae coelorum principis, mundique recte Christi Salvator, qualem in hoc mundo salutis exeristi apostolicam dominum scilicet Petri, quem sacramenta, vasa salutis? Quam docte nam? Quas indulgentias? Quae subdicia? Quot medicos? Quot confessarios? Quot milites? Quot predictores? Quis sibi persuaderet, mortuum iacere Chrysostomum, qui post primam, quam peccatum infligit mortem, secundam eternae sua praefolevit carnis? Quis capiat te rabi confici languidum adulterij, vel odij, vel ierti, usque ambitionis? Cur non curas, non sanas exigitis de frato, non salutaris? Numquid non ei resina &c?

IV.
Christus
irritatus
Iudeos
deserit.
Mat. 1. 23.
38.
Epist. ad
Hebreos.
q. 8.

V.
Quid si
ganget
vali scis-
sio.
L. 5. de
excisio
Hierusal.
sap. 44.
Luc. 23.

VI.
Ecclesia
domus
Petri, do-
mus est
salutis.

Luc. 1. 16.

quibus detractionibus, quibus immurationibus, quibus cum calunnijs vellicabant. Modus est loquendi: sumum hic naritus meis ostendit, ut longius a domo sua discedam, quando trucem tibi faciem ostendit, & amarus excipit. Vide, obsecro, quo vultu, quod honor exipient Scrittorum Redemptorem. Petrus quid ager: Ecce relinqueretur vobis domus vestra deorsum. Ego procul abscede, ego domum sine Deo deforar, sine fide, sine diuino subfido desolatam. Idecirco (testatur D. Hieron.) expirante in cruce Domino, templi velum scismum est medium a summo usque deorum, quasi quis viam aperiat illi qui captiuus, latenter illic abscondebat, ut liber foras egrediatur. Refert etiam quod ex Iosepho, & Egesippo scripserat, qui coetus vixit Apostolorum temporibus: audita fusile haec verba dicentium: Transcamus ex his sedibus. Hoc defeseramus sanctuarium, domum hanc fugiamus, hunc habitationem nostram locum. Hunc autem occasione subiungit D. Hieron. in Evangelio Hebraico, ubi nos legimus: Velum templi scismum est medium, legi, cecidit superluminare ex templi porta: horribile certe spectaculum, quo significabatur, quod amodo templum illud defensum esset, velut sine porta stabulum, ex illo iam egresso, qui illud in colebat, coelesti habitate.

Quid ergo Domine, si Synagoge domo recedas, num in mundo sine domo extorris subdio remanebis? Nequaquam est hic Petri domus, Ecclesia figura Catholica & Christiana, quae Petri domus nominatur, ipse namque petra fuit fundamentalis, ipse ciuidem patresfamilias: hanc introiuit, hic ex proposito refudit, quasi in hac Petri domo: hanc namque ingrediens, dominum reddit salutis: socrum eum, eum ab aegritudine liberauit, ad quem pariter continuo confluunt omnigeni infirmi, & quot poterint intrabant, curabantur: etenim dominus Petri quia est S. Ecclesia, dominus est, in qua tanta viget salus, ut nulla sit infirmitas adeo gravis vel desperata, quae salutarem hic non inuenient offici acemque medicidam: Haec ea est, de qua vates predixit Zacharias: Erexit eum salutis nobis in domo David pueris sui. Hic salutis exercitcornu tam efficax, tam potens, ut vites habeat, etiam mortuos per peccata, refulcitanadi: hic cali claves referuantur, è quibus omnis progreditur salus, quam & hic Christus tribuebat a currentibus, quia Extra Ecclesiam non est salus.

Vite remedium nulluna inuenit in Hiericho,

qui ad dominum non confugit Rahab (testatur D. I. Deo Cyprian.) hic enim simulacrum appenditur de se ista ueltra coccineus, salutis signum, lymbolum Eccl. securitatis: et que tam effusa hic salis, hinc que remedia tam leuata & efficacia, immo facilla, ut admittetur ipse Hieremias, esse languorem aliquem, aut vulneribus laevium, qui latenter non allequatur: Numquid resina non est in Hierusalem? quod medicus non est ubi? Quare ergo non est obstat a circuncisione populi mei? Languorem infirmi? qua ex causa? Numquid in eomo salutis, salutis deficit medicamina? Num non fons abest, qui apri licet illa, medicus? Si princeps apothecam erigeret in ciuitate peste laborante, cumque adeo affluente remedijs, ut ille similiam reperiret, siisque tam praelendebus ut momento temporis suem curarent etiam maxime contagiosam: deinde ciuitati de tot proficeret medicis: ut quilibet infirmus, qui tantummodo veller propius accedere, remedium haberet praeferendum, an non admirationem adserret non minimam, si quis intere vietur? Credamus fieri posse, o mortaliu[m] infaustissime, te tua culpa emori, tibi te lauguescere contagiosa, qui pararam ad manum habebas salutem, efficiaxque remedium? O super primae coelorum principis, mundique recte Christi Salvator, qualem in hoc mundo salutis exeristi apostolicam dominum scilicet Petri, quem sacramenta, vasa salutis? Quam docte nam? Quas indulgentias? Quae subdicia? Quot medicos? Quot confessarios? Quot milites? Quot predictores? Quis sibi persuaderet, mortuum iacere Chrysostomum, qui post primam, quam peccatum infligit mortem, secundam eternae sua praefolevit carnis? Quis capiat te rabi confici languidum adulterij, vel odij, vel ierti, usque ambitionis? Cur non curas, non sanas exigitis de frato, non salutaris? Numquid non ei resina &c?

S. IO. Socrus autem Simonis tenebatur. Nulla sine defectibus congregatio, nec scandalizans ex sanctorum quibusdam defectibus.

LIcet autem Simonis dominus, dominus sic salutis, in socrum tamen eius exardestunt febres vehementius: nec miseris in domo salutis languorem inueniunt: Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus. Multi Sanctorum patrum sensum hic adducunt allegoricum. D. Pet. Chrysostomus